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Z jednání zastupitelstva obce
První jednání zastupitelstva obce Zahrádky v roce 2023 
se uskutečnilo ve čtvrtek 5. ledna. Na programu byly 
kromě jiného tři žádosti o dotace, odkup pozemku nebo 
zadání projektu na kanalizaci pro Perka.
V prvním bodě zastupitelé přijali Výroční zprávu o čin-
nosti obce Zahrádky v oblasti poskytování informací 
v roce 2022 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, v platném znění. Z výroční zprá-
vy vyplývá, že na obec se v roce 2022 nikdo neobrátil 
s žádostí o informace podle zmiňovaného zákona. 
Další dva body se týkaly smluv zřízení věcného bře-
mene pro přípojky elektrické energie společnosti 
E.on. Zastupitelé schválili uzavření smlouvy o věcném 

břemeni na pozemku p. č. 79/4 v k. ú. Zahrádky a uza-
vření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na pozemku p. č. 771/1 v k. ú. Zahrádky. 
Zastupitelé schválili podání třech žádostí o dota-
ce z Jihočeského kraje. První je žádost o dotaci na 
opravu sběrného dvora z Programu obnovy venko-
va Jihočeského kraje, druhá je z krajského progra-

mu Podpora oprav a rekonstrukcí 
místních komunikací, a to na opra-
vu cesty ke sběrnému dvoru a plo-
chy pro stání před mateřskou 
školkou. Poslední žádost o dotaci 
míří do dotačního programu kraje 
na Podporu výstavby a obnovy vo-
dohospodářské infrastruktury na 
prodloužení veřejného vodovod-
ního řadu – náhrada za současný 
vodovod od Mülleru k Plecháčům. 
Po vybudování úpravny vody a vo-
dojemu je zapotřebí tuto stavbu 
zapsat na katastr. Stavbu lze za-
psat pouze k pozemku ve vlastnic-
tví obce, část pozemku o výměře 
185 m2, která není v majetku obce, 
se zastupitelé rozhodli od vlastní-
ka koupit za cenu obvyklou.
Od 1. ledna 2023 je možnost navý-
šení odměn neuvolněným zastupi-
telům o 10 %. Zastupitelé rozhodli 
výši odměn zachovat. 

V posledním bodě zastupitelé rozhodli zadat zpraco-
vání projektové dokumentace dostavby splaškové ka-
nalizace pro stavební povolení a provedení stavby Ing. 
Tomáši Koktovi. Jde o  projekt na kanalizaci pro Perka. 
Dohromady jde o napojení šestnácti domů.

Eliška Čermáková



Volba prezidenta republiky
V prez i -
d e n t s k ý c h 
volbách je 
možné hla-
sovat na 
voličský průkaz. Pro druhé kolo vo-
leb je možné vyřídit si na přísluš-
ném obecním úřadě voličský průkaz 
písemně do 20. ledna a osobně do 
25. ledna. 

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

Poplatek za odpad i poplatek ze psů zůstává  
pro rok 2023 stejný 
Splatnost místního poplatku za likvi-
daci komunálního odpadu v částce 
600 Kč za poplatníka pro rok 2023 je 
do 31. března 2023. Do tohoto data 
budou vyváženy nádoby 120 l (po-
pelnice) se „starými“ známkami na 
rok 2022, od 1. 4. 2023 se vyvezou 
nádoby pouze se známkami na rok 
2023. U trvale neobydlených nemo-
vitostí je splatnost prodloužena do 
30. června 2023.
Splatnost místního poplatku ze psů 

První kolo volby prezidenta republi-
ky se uskuteční v pátek 13. a sobo-
tu 14. ledna 2023. Případné druhé 
v pátek 27. a sobotu 28. ledna 2023. 
V pátek se volební místnosti oteví-
rají ve 14:00 a zavírají se ve 22:00. 
V sobotu je možné přijít k volbám 
od 8:00 do 14:00.
Pro Zahrádky i Horní Dvorce je tra-
dičně zřízen jeden okrsek a voleb-
ní místnost bude v sále obecního 

v částce 200 Kč za prvního psa a 
300 Kč za dalšího psa (osoba starší 
65 let 250 Kč) je do 31. března 2023.
Cena měsíčníku Zahrádecký zpravo-
daj zůstává pro rok 2023 také v ne-
změněné částce 60 Kč/rok (5 Kč/
číslo). Jedná se o obcí dotovanou cenu. 
Zpravodaj bude roznášen předplatite-
lům do poštovních schránek. Zájemci 
o předplatné ho mohou uhradit do  
31. března 2023. Nabízíme občanům 
zhotovení pevné kroužkové vazby 

úřadu. Volební lístky by měli mít 
všichni voliči doma, pokud ne, bu-
dou k dispozici i ve volební míst-
nosti. Jednotliví kandidáti mají 
samostatné volební lístky, a tak 
stačí do obálky, kterou dostanete 
ve volební místnosti, pouze vložit 
vybraný lístek (nic se nekroužkuje 
ani nekřížkuje). Ve volební místnosti 
je třeba se prokázat platným dokla-
dem totožnosti. 

Úřední doba v pondělí od 16:00 do 19:00.

(formát A4). 
Cena za svázání 
dokumentů zůstává stejná, to je do 
50 ks listů 40 Kč, cena do 100 ks lis-
tů je 50 Kč.
Poplatky je možné platit buď hotově 
na obecním úřadě v době úředních 
hodin nebo online převodem na účet 
obce č. 31121251/0100. Poplatky 
za celou domácnost můžete sečíst 
a poslat jako jednu platbu. Jako va-
riabilní symbol uveďte číslo popisné 
vašeho domu.

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

PLAST každé pondělí v lichý týden

PAPÍR 18 15 15 12 10 7 5 2+30 27 25 22 20

SKLO 24 21 21 18 16 13 11 8 5 3+31 28 26

HARMONOGRAM SVOZU SEPAROVANÉHO ODPADU ROK 2023

Informace Finančního úřadu
Za zdaňovací období roku 2022 se pro obec Zahrádky 
z pohledu placení daně z nemovitostí nic nemění. 
Nepřesahuje-li celková roční daň z nemovitých věcí 
částku 5 000 Kč, je pro všechny poplatníky daně splatná 
najednou do 31. května 2023. Ke stejnému datu lze za-
platit daň najednou i při vyšší částce. Činí-li celková daň 
více jak 5 000 Kč, je daň splatná ve dvou stejných splát-
kách; u poplatníků daně provozujících zemědělskou vý-
robu a chov ryb splatných nejpozději do 31. srpna a do 

30. listopadu 2023, u ostatních poplatníků daně splat-
ných nejpozději do 31. května a do 30. listopadu 2023. 

Finanční úřad, Územní pracoviště 
v Jindřichově Hradci, Česká ulice 1284
Tel.: 354 353 111,  
E-mail: podatelna2205@fs.mfcr.cz
Více informací o dani z nemovitosti na  
www.financnisprava.cz

2 leden 2023



V pátek 6. ledna se v hasičárně konalo veřejné projed-
nání záměru postavit v katastrálním území Zahrádek 
tři větrné elektrárny. Setkání se zástupci společnosti 
meridian Nová energie s.r.o., která možnost výstavby 
elektráren nabízí, se zúčastnilo přes třicet lidí. Na se-
tkání zazněla řada informací a otázek. Kompletní pre-
zentaci týkající se záměru výstavby elektráren najdete 
na webu obce www.zahradky.cz. 
Záměr počítá s výstavbou tří větrných elektráren 
v modře vyšrafovaném území (viz mapa). Elektrárny 
by stály zhruba kilometr od obce a zaberou minimum 
půdy. Jeden větrník vyrobí ročně tolik energie, že by to 
pokrylo spotřebu pěti tisíc domácností. V případě, že by-
chom jako obec s výstavbou souhlasili, znamenalo by 
to pro Zahrádky i všechny obyvatele finanční kompen-
zace (každoročně navýšené o inflaci).

Kompenzace při plném využití kapacity 
území:
 » Jednorázová kompenzace obci: 3 000 000 Kč
 » Každoroční kompenzace obci: 700 000 Kč
 » Každoroční příspěvek občanům na el. energii:  
1 300 000 Kč (5 000 Kč/občan) 

 » Celkem: 43 000 000 Kč/20let

Vyjádřete svůj názor v anketě
V průběhu prvního i druhého kola prezidentských vo-
leb bude probíhat anketa, zda souhlasíte s výstavbou 
větrných elektráren. Anketní lístky budou k dispozici 
přímo ve volební místnosti a připravena bude samo-
zřejmě také anketní schránka. V anketě mohou hlasovat 
obyvatelé obce starší 18 let nebo majitelé nemovitos-
tí v Zahrádkách a Horních Dvorcích. Pokud nemůžete 
v anketě hlasovat během voleb, budou anketní lístky 
i schránka k dispozici na obecním úřadě od pondělí  
16. ledna do pátku 27. ledna v době úředních hodin nebo 
v případě, že na obecním úřadě bude přítomen staros-
ta, místostarosta nebo někdo ze zaměstnanců. Výsledky 
ankety spočítá volební komise po skončení druhého kola 
prezidentských voleb a o výsledku budeme informovat 
na webu obce a v únorovém vydání zpravodaje.

Větrné elektrárny ano nebo ne?

Otázky a odpovědi
JSOU VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY HLUČNÉ?
Důvodem častých obav z hluku větrných elektráren 
jsou u nás patrně špatné zkušenosti s prvními, nepove-
denými českými prototypy turbín z počátku devadesá-
tých let. Díky technologickému vývoji jsou však současné 
elektrárny již o poznání tišší. Splňují normu ČR, jednu 
z nejpřísnějších norem v EU. Společnost meridian Nová 
Energie  staví větrné elektrárny v dostatečné vzdále-
nosti. Hodnoty normy jsou tak s dostatečnou rezervou 
splněny.

HYZDÍ VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY KRAJINU?
Větrné elektrárny nesporně tvoří nové dominanty v kra-
jině. Musí se stavět tam, kde je dostatečně větrno, tedy 
většinou na kopcích nebo rozlehlých rovinách. To, že jsou 
vidět, ještě ale neznamená, že pohled do krajiny hyzdí. 
A větrná elektrárna je často hodnocena jako moderní pr-
vek, který krajinu oživuje, symbol čisté, nevyčerpatel-
né a dynamické energie větru. Větrné elektrárny jsou po 
skončení životnosti demontovány a odstraněny provo-
zovatelem. Dotčené pozemky jsou uvedeny do původ-
ního stavu.

ODPADÁVÁ Z LOPATEK VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY V ZIMĚ LED?
Moderní větrné elektrárny jsou vybaveny technologií 
Anti-Icing System – systém vyhřívání lopatek, který se 
úspěšně využívá i u křídel dopravních letadel.

PLAŠÍ VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY ZVĚŘ A ZABÍJEJÍ PTÁKY?
Pokud jsou větrné elektrárny dobře naplánované a po-
stavené, nepředstavují pro ptáky a zvířata vážné nebez-
pečí. U moderních větrných elektráren se lopatky otáčejí 
pomaleji a ani případný střet s otáčející se lopatkou ne-
musí končit tragicky. Kamery zaznamenaly, že vzduchový 
polštář okolo lopatky dokáže ptákem smýknout, aniž by 
ho zranil či usmrtil. V ČR jsou usmrceni ročně 1–3 ptá-
ci na každé větrné elektrárně. Několikanásobně méně, 
než dochází k usmrcení jedoucím automobilem. Tříletý 
výzkum sledoval rozsáhlé území s celkem 36 větrnými 
elektrárnami a srovnávací oblasti, kde turbíny nejsou. 
Hustota zvěře na území s elektrárnami zůstávala stej-
ná, nebo se dokonce zvyšovala.  (Veterinární univerzita 
v Hannoveru).

ODCHÁZÍ VYROBENÁ ELEKTŘINA DO ZAHRANIČÍ?
Větrná elektrárna na území ČR je připojená k distribuč-
ní síti skupiny ČEZ a je distribuována do českých domác-
ností. Přispívá tak k nezávislosti ČR na dodávkách el. 
energie ze zahraničí. 
Větrné elektrárny nabízí jednu z cest, jak se pokusit 
předejít zničujícím ztrátám celých ekosystémů vlivem 
nastupující globální klimatické změny. Na rozdíl od kla-
sické energetiky nepřenáší také zátěž dnešního plýtvá-
ní v podobě vytěžených zdrojů neobnovitelných surovin 
a dědictví úložišť vysoce radioaktivních odpadů na bu-
doucí generace.

zdroj: meridian Nová energie s.r.o.
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Mateřská škola Zahrádky
Ve čtvrtek 8. 12. 2022 nás ve škol-
ce navštívil Mikuláš s čertem. Děti 
jim zazpívaly písničku a zatancova-
ly čertí tanec. Za odměnu dostaly od 
čerta a Mikuláše nadílku. Odpoledne 
se konala ve školce čertovská be-
sídka. Čerti a čertice zarecitovali 
básničky, zazpívali písničky a zatan-
covali strašidelný čertí tanec.
V pátek 16. 12. 2022 jsme s dětmi 
navštívili místní hasičárnu, ve kte-
ré probíhala výstava betlémů. Děti 
si betlémy zblízka prohlédly, občer-
stvily se cukrovím a prohlédly si 
vánoční stromeček, na který jsme 
vyráběli ozdoby s dětmi ve školce.
V pondělí 19. 12. 2022 nám do škol-
ky Ježíšek nadělil nazdobený stro-
meček a plno dárků. U stromečku 
jsme si zazpívali koledy, pouštěli lo-
dičky a rozbalovali dárečky, s který-
mi si děti hned pohrály.

Jana Harudová,  
ředitelka MŠ Zahrádky

SDH Zahrádky vás zve na 

 

HASIČSKÝ PLES 
     18. 2. 2023 
  v KD Zahrádky 

 
K tanci a poslechu hraje kapela AAMMAARROOKK. 

 

začátek ve 20:00, vstupné 150 Kč 

 

Bohatá tombola (1. cena televize), občerstvení zajištěno 

  
Rezervace vstupenek na tel. 723 679 936 

4 leden 2023



Příchod Vánoc v Zahrádkách  
byl opět ve znamení výstavy betlémů
Poslední adventní víkend uspořádal 
Spolek žen Zahrádky v místní hasi-
čárně tradiční výstavu betlémů rodi-
ny Plecháčovy. 
Výstavu po čtrnáct let až do roku 
2016 pořádali manželé Plecháčovi 
ve své stodole. V roce 2021 před 
Vánoci jsme se rozhodli na popud 
Lukáše Soukupa a Václava Plecháče 
na tradici navázat a betlémy jsme po 
pěti letech opět vytáhli z krabic. Výstava měla úspěch, 
a tak jsme ji loni uspořádali znovu. Na víc než 20 betlé-
mů se přišlo podívat téměř 80 lidí. 
Většinu betlémů vyráběl pan Plecháč sám. Jde o papí-
rové předlohy nalepené na vyřezané překližce. Některé 
betlémy mají i sto postaviček.
Děkujeme všem, kteří se na uspořádání výstavy podíle-
li a také dětem a učitelkám z Mateřské školy Zahrádky, 
které vyrobily ozdoby na stromeček.

za Spolek žen Zahrádky 
 Eliška Čermáková

Silvestrovský výstup na Mackův kopec
Poslední den roku 2022 řada lidí ne-
jen ze Zahrádek, ale i Horní Olešné 
a dalších obcí, tradičně mířila na 
Mackův kopec. Silvestrovské se-
tkání si letos nenechala ujít rovná 
stovka lidí – alespoň tolik knoflíků 
z listového těsta, které pro výstup 
tradičně peče Jana Heřmánková, 
které za to děkujeme, se rozda-
lo. Poděkování patří také Dandovi 
Brchaňovi a Ladislavu Doskočilovi 
za otevření improvizovaného lesní-
ho baru s teplým čajem i něčím os-
třejším. Nesměla chybět tradiční společná fotografie u 
vysílače, popovídání, opékání buřtů a na závěr vzájemné 
popřání všeho dobrého do nového roku. Letos na konci 

roku 2023 nás bude čekat jubilejní 20. Výstup na Mackův 
kopec – příležitost vymyslet něco speciálního 😉.

www.zahradky.cz 5
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Informace
Obecní knihovna

každé pondělí 16:00–19:00 hod.

Úřední hodiny obecního úřadu
každé pondělí 16:00–19:00 hod.

Nadcházející jednání zastupitelstva
Jednání zastupitelstva obce se uskuteční ve čtvrtek  
2. února v 19:00 hodin v zasedacím sále Obecního 
domu.

Společenská kronika
Blahopřejeme k narozeninám
Jan Pakosta, Zahrádky, oslaví dne 21. ledna 71 let
Oto Barták, Zahrádky, oslaví dne 23. ledna 84 let
Marta Drápalová, Zahrádky, oslaví dne 23. ledna 86 let
Jan Závodský, Zahrádky, oslaví dne 24. ledna 75 let
Karel Rod, Zahrádky, oslaví dne 27. ledna 76 let

Co jsme psali před dvaceti lety
• Obecní knihovna procházela 

proměnou. Rozšířila knihovní 
služby a nově nabízela veřejný 
internet. Připravoval se elek-
tronický katalog knih. A nově 
bylo v knihovně možné nechat 
si cokoli okopírovat. Rozšířila 
se otevírací doba knihovna – 
nově bylo otevřeno ve čtvrtek 
odpoledne a v sobotu dopole-
dne nebo kdykoli po domluvě. 
V sobotu 1. února pak obec 
pořádala den otevřených dve-
ří v knihovně. Během února 
bylo možné používat internet 
v knihovně zdarma.

• V roce 2003 byla cena poplat-
ku za komunální odpad 384 Kč 
na poplatníka.

• Výtvarná dílna zveřejnila se-
znam kurzů pro děti v roce 
2003. V plánu bylo od února 
do listopadu celkem dvanáct 
kurzů jako třeba malování na 
sklo, výroba ručního papíru, 
tkaní nebo výroba svíček. 

• V rubrice Potěšilo nás bylo 
poděkování dívčímu flétnové-
mu kvartetu, které zahrálo na 

vánoční besídce místní školky 
a taky dětem, které uspořáda-
ly Vánoční hru v kostele. 

• Z kroniky obce z léta roku 
1938 jsem se dozvěděli, že  
6. června se konala Slavnost 
svěcení kříže na návsi před 
hostincem p. Svobody. Kříž 
byl obnoven a nově bylo opra-
veno oplocení. Pilně se praco-
valo na stavbě kaple. Konaly 
se volby do obecního zastu-
pitelstva a starostou byl zvo-
len Josef Barták čp. 10. Úroda 
ovoce byla malá, protože na 
jaře byly mrazíky a pomrzly 
květy ovocných stromů.

Měření větr-
né energie 

v Zahrádkách 
v roce 1995


